

Roll No.
1000 5/6/5/10

BLM-12

February 2024

B. A. LL. B. (Hons.) / B. B. A. LL. B. (Hons.) / B. Com. LL. B. (Hons.)
IV Semester Examination

PUBLIC INTERNATIONAL LAW
PAPER III

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80
[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. अन्तर्राष्ट्रीय विधि को परिभाषित कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय विधि के आधार के सम्बन्ध में विभिन्न सिद्धान्तों को समझाइए।
Define International Law. Explain various theories regarding basis of International Law.
2. नगरपालिका विधि और अन्तर्राष्ट्रीय विधि के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Explain the difference between Municipal Law and International Law.
3. शरण क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत मान्यता प्राप्त शरण के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
What is Asylum? Explain the different kinds of Asylum recognized under International Law.
4. राज्य उत्तराधिकार क्या है? राज्य के उत्तराधिकार से उत्पन्न होने वाले अधिकारों और कर्तव्यों को स्पष्ट कीजिए।
What is state Succession? Explain the rights and duties arising out of State Succession.
5. संधि शब्द को परिभाषित कीजिए। संधियों की समाप्ति एवं निलंबन को समझाइए।
Define term Treaty. Explain Termination and Suspension of Treaties.
6. अन्तर्राष्ट्रीय विधि में संधियों के संशोधन और उपांतरण (परिवर्तन) को स्पष्ट कीजिए।
Explain Amendment and Modifications of Treaties in International Law.
7. महासभा के गठन, शक्तियों और कार्यों को स्पष्ट कीजिए।
Explain the constitution, powers and functions of General Assembly.
8. सुरक्षा परिषद के कार्यों एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।
Discuss the functions and powers of Security Council.
9. 'प्रादेशिक समुद्र' और 'महाद्वीपीय शेल्फ' को समझाइए।
Explain 'Territorial Sea' and 'Continental Shelf'.
10. निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :
(अ) विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र।
(ब) सन्नहित क्षेत्र।
Write short notes on the following :
(a) Exclusive Economic Zone.
(b) Contiguous Zone.

February 2024

B. A. LL. B. (Hons.) / B. B. A. LL. B. (Hons.) / B. Com. LL. B. (Hons.)
Second Year Fourth Semester ExaminationOFFENCE AGAINST CHILD AND JUVENILE OFFENCES
PAPER VI

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80
[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. किशोर शब्द को परिभाषित कीजिए। बालकों के अधिकारों सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रीय कन्वेंशन का वर्णन कीजिए।
Define the term Juvenile. State International Convention related to the protection of Child Rights.
2. बाल अधिकारों पर अभिसमय में कौन से बाल अधिकार गिनाए गए हैं? विश्व बाल शिखर सम्मेलन (1990) की भी चर्चा कीजिए।
What are the rights of the child enumerated in the Convention on the Rights of the Child? Also discuss the World Summit for Children (1990).
3. बाल श्रम प्रतिबंध एवं नियंत्रण अधिनियम, 1986 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए। यह अधिनियम भी बाल श्रम रूपी बुराई को रोकने में प्रभावशाली नहीं रहा है। भारत में बाल मजदूरों की संख्या दिनोंदिन बढ़ रही है। विवेचना कीजिए।
Discuss the main provisions of Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986. This enactment has also not been very effective in preventing the evil of Child Labour. As the number of child labourers is increasing day by day in India. Discuss.
4. "भारत में बाल-विवाह विधायी प्रावधानों के बावजूद अभी भी प्रचलन में है।" समझाइए।
"Despite the legal provisions regarding the Child Marriage is still rampant in India." Explain.
5. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अन्तर्गत बालकों के द्वारा और उनके विरुद्ध किए गए अपराधों से बालकों के हितों की किस प्रकार सुरक्षा की गई है?
Under Indian Penal Code, 1860 how the interest of children is protected for the offence committed by them or against them?
6. बालकों के हितों के संरक्षण के लिये भारत के संविधान में क्या उपबन्ध अधिनियमित किये गए हैं? समझाइए।
What provisions have been enacted in the Constitution of India for the protection of the interest of children? Explain.
7. भारतीय दण्ड संहिता में वर्णित शिशु की आत्महत्या के दुष्प्रेरण के अपराध की विवेचना कीजिए। इसके लिए उपबन्धित दण्ड सम्बन्धी प्रावधान का भी उल्लेख कीजिए।
Discuss the offences of abetment of suicide of child as enumerated in Indian Penal Code. Also mention provision for punishment as provided by the Code.
8. किशोर अपराध के कारण क्या हैं? किशोर न्याय अधिनियम, 2021 पर संक्षिप्त निबंध लिखिए।
What are the causes of Juvenile Delinquency? Write a short essay on Juvenile Justice Act, 2021.
9. किशोर के उपचार एवं पुनर्वास के सम्बन्ध में किशोर न्याय अधिनियम, 2021 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
Discuss the provisions relating to treatment and rehabilitation of Juvenile under Juvenile Justice Act, 2021.
10. वैवाहिक विवाहों के दौरान बच्चों की अभिरक्षा से सम्बन्धित विधायी प्रावधानों की विवेचना न्यायिक निर्णयों के सन्दर्भ में कीजिए।
Discuss the legal provisions relating to custody of child during Matrimonial Suit in the light of judicial decisions.

February 2024

B. A. LL. B. (Hons.) / B. B. A. LL. B. (Hons.) / B. Com. LL. B. (Hons.)
Second Year Fourth Semester ExaminationOFFENCE AGAINST CHILD AND JUVENILE OFFENCES
PAPER VI

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80
[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. किशोर शब्द को परिभाषित कीजिए। बालकों के अधिकारों सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रीय कन्वेंशन का वर्णन कीजिए।
Define the term Juvenile. State International Convention related to the protection of Child Rights.
2. बाल अधिकारों पर अभिसमय में कौन से बाल अधिकार गिनाए गए हैं? विश्व बाल शिखर सम्मेलन (1990) की भी चर्चा कीजिए।
What are the rights of the child enumerated in the Convention on the Rights of the Child? Also discuss the World Summit for Children (1990).
3. बाल श्रम प्रतिबंध एवं नियंत्रण अधिनियम, 1986 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए। यह अधिनियम भी बाल श्रम रूपी बुराई को रोकने में प्रभावशाली नहीं रहा है। भारत में बाल मजदूरों की संख्या दिनोंदिन बढ़ रही है। विवेचना कीजिए।
Discuss the main provisions of Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986. This enactment has also not been very effective in preventing the evil of Child Labour. As the number of child labourers is increasing day by day in India. Discuss.
4. "भारत में बाल-विवाह विधायी प्रावधानों के बावजूद अभी भी प्रचलन में है।" समझाइए।
"Despite the legal provisions regarding the Child Marriage is still rampant in India." Explain.
5. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अन्तर्गत बालकों के द्वारा और उनके विरुद्ध किए गए अपराधों से बालकों के हितों की किस प्रकार सुरक्षा की गई है?
Under Indian Penal Code, 1860 how the interest of children is protected for the offence committed by them or against them?
6. बालकों के हितों के संरक्षण के लिये भारत के संविधान में क्या उपबन्ध अधिनियमित किये गए हैं? समझाइए।
What provisions have been enacted in the Constitution of India for the protection of the interest of children? Explain.
7. भारतीय दण्ड संहिता में वर्णित शिशु की आत्महत्या के दुष्प्रेरण के अपराध की विवेचना कीजिए। इसके लिए उपबन्धित दण्ड सम्बन्धी प्रावधान का भी उल्लेख कीजिए।
Discuss the offences of abetment of suicide of child as enumerated in Indian Penal Code. Also mention provision for punishment as provided by the Code.
8. किशोर अपराध के कारण क्या हैं? किशोर न्याय अधिनियम, 2021 पर संक्षिप्त निबंध लिखिए।
What are the causes of Juvenile Delinquency? Write a short essay on Juvenile Justice Act, 2021.
9. किशोर के उपचार एवं पुनर्वास के सम्बन्ध में किशोर न्याय अधिनियम, 2021 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
Discuss the provisions relating to treatment and rehabilitation of Juvenile under Juvenile Justice Act, 2021.
10. वैवाहिक विवाहों के दौरान बच्चों की अभिरक्षा से सम्बन्धित विधायी प्रावधानों की विवेचना न्यायिक निर्णयों के सन्दर्भ में कीजिए।
Discuss the legal provisions relating to custody of child during Matrimonial Suit in the light of judicial decisions.

Roll No.
1000 5/6/5/10

BLM-12

February 2024

**B. A. LL. B. (Hons.) / B. B. A. LL. B. (Hons.) / B. Com. LL. B. (Hons.)
IV Semester Examination**

**PUBLIC INTERNATIONAL LAW
PAPER III**

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. अन्तर्राष्ट्रीय विधि को परिभाषित कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय विधि के आधार के सम्बन्ध में विभिन्न सिद्धान्तों को समझाइए।
Define International Law. Explain various theories regarding basis of International Law.
2. नगरपालिका विधि और अन्तर्राष्ट्रीय विधि के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Explain the difference between Municipal Law and International Law.
3. शरण क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत मान्यता प्राप्त शरण के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
What is Asylum? Explain the different kinds of Asylum recognized under International Law.
4. राज्य उत्तराधिकार क्या है? राज्य के उत्तराधिकार से उत्पन्न होने वाले अधिकारों और कर्तव्यों को स्पष्ट कीजिए।
What is state Succession? Explain the rights and duties arising out of State Succession.
5. संधि शब्द को परिभाषित कीजिए। संधियों की समाप्ति एवं निलंबन को समझाइए।
Define term Treaty. Explain Termination and Suspension of Treaties.
6. अन्तर्राष्ट्रीय विधि में संधियों के संशोधन और उपांतरण (परिवर्तन) को स्पष्ट कीजिए।
Explain Amendment and Modifications of Treaties in International Law.
7. महासभा के गठन, शक्तियों और कार्यों को स्पष्ट कीजिए।
Explain the constitution, powers and functions of General Assembly.
8. सुरक्षा परिषद के कार्यों एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।
Discuss the functions and powers of Security Council.
9. 'प्रादेशिक समुद्र' और 'महाद्वीपीय शेल्फ' को समझाइए।
Explain 'Territorial Sea' and 'Continental Shelf'.
10. निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :
(अ) विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र।
(ब) सन्नहित क्षेत्र।
Write short notes on the following :
(a) Exclusive Economic Zone.
(b) Contiguous Zone.